
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГАЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД» 

623840, Свердловская область, 

Ирбитский район, д.Гаѐва 

ул.Школьная, 17 

телефон 8(34355)31436 

эл. адрес: gaewski_dsad@mail.ru., 

сайт: gaevsad.uoirbitmo.ru 

ИНН 6611006198  КПП 667601001 

ОГРН 1026600878193 

  

 

д.Гаева Номер Дата составления 

                                       ПРИКАЗ 108 - ОД 10.10.2023 г. 

 

О проведении месячника гражданской обороны. 

Во исполнение Плана основных мероприятий Ирбитского муниципального 

образования в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2024 год, утвержденным Постановлением администрации Ирбитского 

муниципального образования от 08.12.2023г. № 1011- ПА, в соответствии с 

Распоряжением администрации Ирбитского муниципального образования от 27.09.2024г. 

N° 597-РА, письма Управления образования Ирбитского муниципального образования от 

03.10.2024 года №1047, и, руководствуясь уставом МДОУ «Гаевский детский сад», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести месячник гражданской обороны с 10 октября по 31 октября 2024 года. 

2. Утвердить состав Рабочей группы по проведению месячника гражданской обороны  

в  составе: 

             Ваганова Людмила Петровна, заведующий- руководитель Рабочей группы; 

             Члены Рабочей группы: 

             Назмышева Бибигуль Абдулхаковна, заместитель заведующего; 

             Дашкевич Анастасия Леонидовна, заведующий хозяйством; 

             Батурина Юлия Геннадьевна, воспитатель, председатель выборного органа 

первичной профсоюзной организации; 

             Рысева Людмила Петровна, фельдшер. 

3. Утвердить план мероприятий по проведению месячника гражданской обороны в 

МДОУ «Гаевский детский сад»  (Приложение№1). 

4. Разместить план мероприятий по проведению месячника гражданской обороны в 

МДОУ «Гаевский детский сад» на сайте в срок до 11.10.2024 года. Ответственный - 

Назмышева Б.А. 

5. При проведении мероприятий использовать все формы и методы организаторской, 

методической и информационной работы по подготовке обучающего и персонала к 

действиям в случае угрозы возникновения и возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. Для этих целей активно привлекать подразделения 

противопожарной службы. 

6. Направить до 31.10. 2024 года в Управление образования Ирбитского МО 

информацию о проведенных мероприятиях  с приложением фото-видеоматериалов и 

других материалов о проведении месячника. Ответственный - Назмышева Б.А. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель заведующий    Л.П. Ваганова 

 должность  подпись  расшифровка подписи 

 

 

mailto:gaewski_dsad@mail.ru


Приложение к приказу 

от 10.10.2024 г. №108-ОД 

                                                                                                     

                                                                                             Утверждаю 

Заведующий МДОУ «Гаевский детский сад» 

______________________  Л. П. Ваганова  

« 10 » октября  2024 г. 

 

 

План мероприятий по проведению месячника ГО в МДОУ «Гаевский детский сад» 

с 10.10.2024 по 31.10.2024 г.   

 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

Организационные мероприятия 

 

1 Издание приказа  по проведению месячника 

гражданской обороны 

10.10.2024 Заведующий 

2 

 

Разработка,  утверждение  плана проведения Месячника 

ГО. Размещение на сайте плана проведения месячника 

гражданской защиты.  

10.10.2024 Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

3 Проведение общего собрания с сотрудниками ДОУ по 

организации и проведению «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности детей и сотрудников». 

10.10.2024 Заведующий 

 

4 Проведение проверки системы оповещения населения 

об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

10.10.2024 Заведующий 

5 

 

Объектовая тренировка с сотрудниками учреждений по 

эвакуации детей из здания детского сада на случай 

возникновения чрезвычайной ситуации. 

18.10.2024 Заместитель 

заведующего, 

заведующий 

хозяйством 

6 Размещение на сайте образовательной организации 

информации, материалов по тематике гражданской 

обороны, а также о порядке действий в условиях 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

10.10 – 31.10 

2024 

Заместитель 

заведующего 

Работа с детьми 

 

7 Обновление центров по изучению правил дорожного 

движения, пожарной безопасности, безопасного 

поведения в группах (макеты, игровые зоны, атрибуты, 

информация). 

10.10 – 31.10 

2024 

Воспитатели 

групп 

Обновление сюжетно-ролевых, дидактических, 

режиссерских игр по безопасности. 

 

8 Проведение ситуативных  бесед  в режимных 

моментах с воспитанниками по повышению 

бдительности, правилам поведения в условиях 

чрезвычайного происшествия. 

В течение 

месяца, 

согласно  

плану 

воспитателя 

Воспитатели 

групп 

9 

 

Чтение художественной литературы в режимных 

моментах: 

(С.Я.Маршак «Рассказ о неизвестном герое», 

С.Я.Маршак «Кошкин дом», Б.Житков «Пожар», 

С.Михалков «Дядя Стѐпа», К.И.Чуковский «Путаница» 

Г.Остер «Вредные советы»). 

Отгадывание загадок на противопожарную тематику. 

Толкование пословиц и поговорок по безопасности. 

Заучивание стихов. 

Работа в книжном уголке, рассматривание 

В течение 

месяца, 

согласно 

плану 

воспитателя 

 

Воспитатели 

групп 

 



иллюстраций, отображающих работу МЧС, МВД, 

работников скорой помощи. (Подготовительная группа) 

10 Беседы с детьми:  

- «Что такое гражданская оборона», 

- «Что такое бомбоубежище»,  

- «Знакомство с огнетушителем»,  

- «Спички- невелички», 

- «Малышам об огне»,  

- «Осторожно незнакомец»,  

- «Улица полна неожиданностей»,  

- «Опасные ситуации на улице и дома»,  

- «Один дома», 

- «Опасные и полезные предметы». 

В течение 

месяца, 

согласно 

плану 

воспитателя 

 

Воспитатели 

групп 

 

11 Моделирование  ситуаций: 

- «Я один дома» 

- «Незнакомые люди» 

- « Я заблудился». 

В течение 

месяца, 

согласно 

плану 

воспитателя 

Воспитатели 

групп 

 

12 Просмотр мультипликационных фильмов «Уроки 

осторожности» (основы безопасности жизни для 

малышей), «Безопасность на дороге, в доме», 
«Смешарики – «Азбука безопасности» 

В течение 

месяца, 

согласно 

плану 

воспитателя 

Воспитатели 

групп 

 

13 Дидактические игры:  

«Опасные предметы», «Четвертый лишний», 

«Чудесный мешочек», «Сложи машину», «Найди 

пожарную машину», «Правила поведения», «Выбери 

нужное», «Сложи картинку», «Хорошо - плохо». 

В течение 

месяца, 

согласно 

плану 

воспитателя 

Воспитатели 

групп 

 

14 Сюжетно-ролевые игры: 

«Пожарные», «Спасатели», «Медицинская помощь», 

«Дорожное движение», «ДПС». 

В течение 

месяца, 

согласно 

плану 

воспитателя 

Воспитатели 

групп 

 

15 Проведение спортивного досуга по ОБЖ. 25.10.2024  Музыкальный 

руководитель, 

инструктор по 

ФК, воспитатели 

групп 

16 Выставки детских работ: 

- «Не шути с огнѐм», 

- «Мы против террора», 

- «ППД соблюдай, никогда ни нарушай». 

25.10.2024 Воспитатели 

групп 

17 Посещение выставок пожарной техники, оборудования, 

инструмента, средств, спасения и имущества 

гражданской обороны. 

10.10 – 31.10 

2024 

Воспитатели 

групп 

Работа с родителями 

 

18 Беседы с родителями «Как обезопасить жизнь 

ребенка», «Это должен знать каждый». 

Индивидуальные беседы с родителями «Чтобы не было 

беды». 

10.10 – 31.10 

2024 

Воспитатели 

групп 

19 Оформление памяток для родителей по пожарной, 

антитеррористической безопасности, оформление 

информационных уголков для родителей, 

пропагандирующих работу МЧС «Добрые советы 

МЧС», и папок-передвижек. 

10.10 – 31.10 

2024 

Воспитатели 

групп 

 

 

 



 


